
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 23. června 2020
Č. 119, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

1
0

2

DVA TENISTÉ Z ADRIA
TOUR MAJÍ COVID-19
SOUTĚŽ USPOŘÁDAL PRVNÍ HRÁČ SVĚTA SRB NOVAK DJOKOVIČ STRANA 11

Svátek slaví: Zdeňka

Chceme město zelenější, protestovali Brňané v ulicích
Alegorický průvod „Za udržitelné Brno“ včera vyšel z Mendlova náměstí na výstaviště, kde v pavilonu E začalo veřejné
projednávání návrhu nového územního plánu. Kritici vyčítají návrhu hlavně rušení zahrádek či podle nich nedostatečnou
ochranu zeleně. ČTK

Med zdraží. I když se
včely snaží, co mohou
Farmáři. Většina z nich letos uvažuje o vyšší ceně zdravé pochoutky. Problémy s medonoskami. Roztoči,
varoáza a zloději. Ochrana. Úly nazeleno tolik nepřitahují oko nenechavců. Česko.Medová velmoc STRANA 2

Vážení
čtenáři,
zítra, tedy ve středu
24. června 2020, se vám
do ruky místo klasického
novinového vydání
dostane magazín deníku
Metro. I v něm najdete
spoustu zajímavého čtení.
V klasické podobě se k vám
vrátíme opět ve čtvrtek.

Parkovné
má podražit
V Praze by mohlo víc stát
parkování v zónách
placeného stání třeba pro
návštěvníky centra nebo
pro řidiče s velkými a pro
ovzduší škodlivými vozy.
Vyplývá to z koncepce
rozvoje systému zón, již
schválili radní. STRANA 3

Prezident se
přestěhuje
Přírodovědné muzeum
v New Yorku odstraní od
svého vchodu sochu
exprezidenta Theodora
Roosevelta sedícího na
koni, u něhož stojí černoch
a indián. Podle kritiků
socha zobrazuje černochy
a domorodé obyvatele USA
jako porobené a rasově
podřadné. STRANA 7



www.metro.cz DOMOV úterý 23. června 2020 02

Kilogrammedu
bude zřejmě draž-
ší.Mohou za to
nemoci a úbytek
včelstev.

Na farmářských trzích je teď
kilo medu za 230 korun. Loni
bývalo o třicet i více korun
levnější. Důvod zdražení? Je
málo včel. Varoáza, kterou
šíří roztoči, zdecimovala přes
zimu nejeden úl.
„Letos nemám ani jedno

včelstvo. Musel jsem všechno
zlikvidovat,“ říká včelař Lu-
boš z Prahy-východ. Kvůli ne-
moci se musel včel zbavit.
Škody jdou do desítek tisíc ko-
run. Jinak jsou na tom jeho
kolegové na jižní Moravě. Po-
dle zjištění deníku Metro se
jim choroby včel vyhýbají.
„Musím to zaklepat, varoáza
nás nepostihla,“ řekl deníku

Metro Martin Roztočil. Dobrý
včelař podle něj nebezpečné-
ho roztoče uhlídá a včas zlik-
viduje. „Je to záležitost pravi-
delné dezinfekce, když se to
nerozjede, včely to ustojí,“
říká Roztočil. Potíže s nemocí
včel a úbytkem nemá ani Jiří
Vávra, který hospodaří na již-
ní Moravě. „Nic nás nepostih-
lo, jsem optimista jak ohled-
ně zdravotního stavu, tak le-
tošní úrody,“ říká Vávra. Prv-
ní snůška je podle něj zatím
dobrá, uvidí, jak to bude poz-
ději v létě s kvetoucími ovoc-
nými sady. Ceny drží lehce
pod dvěma sty korunami, ale
o mírném zdražení uvažuje.
Cenu možná zvýší také He-

lena Dolejšová z Nezabudic-
kého medu od Křivoklátu.
„Máme stabilní odběr, buď
z e-shopu, potom přímo
u nás, nebo dodáváme do tří
menších krámků,“ řekla dení-
ku Metro Dolejšová. O mír-
ném zvýšení ceny ale uvažu-
je, jestli to bude o pět nebo de-

set procent, to ještě neví. Vče-
laře však netrápí jenom rozto-
či a varoáza, kterou tito čle-
novci způsobují.
Chovatelé se dlouhodobě

potýkají i s krádežemi úlů
a včelstev. Často kradou ti,
kteří se o své včely nestarají
a kvůli nákazám o ně přichá-
zejí. „Proti krádežím se těžko
brání, lze ale udělat pár
věcí,“ říká mladý včelař Kryš-
tof. Jednou z možností je
umístit úly do hůře dostupné-
ho místa, to ale není vždy
možné. Někteří včelaři mají
úly výrazné barvy, údajně
aby včela trefila do toho své-
ho. Nevýhodou však je, že
lidé je hned vidí. „Včelám je
to jedno. My máme úly naze-
leno. Nejsou tolik na očích, je
to lepší ochrana před zloději,
aby si je nevyhlídli,“ připomí-
ná mladý včelař. Na rozdíl od
ostatních chovatelů včel, se
kterými je v kontaktu, ho pro-
to ztracené úly netrápí. Po-
dobně je na tomvčelař Jiří Vá-

vra. „Jednakmámúly umístě-
né hned za domem, je tam
plot, a navíc je tam těžko pří-
stupný terén, tam zloděj s ně-
jakým autem, aby úly naložil,
neprojede,“ popisuje brněn-
ský včelař Vávra. Říká ale, že
od kolegů z Vyškovska nebo

Kroměřížska má zprávy, že
se s ukradenými včelstvy po-
týkají. Cena jednoho včelstva
i s úlem se pohybuje kolem
sedmi tisíc korun. Pokud je
někdo nabízí o polovinu lev-
něji, může se jednat o krade-
ný úl. PAVEL HRABICA

Chytrý včelař nabarví své úly
nazeleno, je to bezpečnější

Varoáza i covid-19

Letošní ztráty včelstev jsou
nejvyšší od roku 2013.

● Úbytek včelstev kvůli nemo-
cem se v Česku pohybuje
kolem dvaceti procent.

● Nejpostiženější oblastí je
Moravskoslezský kraj. Na
Karvinsku, které zasáhl
i covid-19, přišli včelaři asi
o polovinu včelstev.

● Průměrný Čech spořádá
ročně asi jeden kilogram
této sladkosti.

Medová velmoc

780
V Česku je necelých 780 tisíc
včelstev. O ně se stará přes
62 tisíc včelařů. Česko se
tak v počtu včelstev a včelařů
na počet obyvatel řadí mezi
světové velmoci.

205
Za tolik korun se nyní
nejčastěji pohybuje cena
medu v obchodech.

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. června 2020 03

Hlavní město chce
auta z ulic zahnat
na parkoviště.

Praha by v budoucnu mohla
zdražit parkování v zónách
placeného stání například
pro návštěvníky centra. Vy-
plývá to z koncepce rozvoje
systému zón, kterou včera
schválili radní. Ceny by měly
reflektovat vytíženost dané
lokality. Na ulicích by podle
koncepce mělo být vždy pat-
náct procent volných parko-
vacích míst, čemuž má mini-
málně v centru napomoci zvý-
šení cen.
Vyšší parkovné pro návštěv-

níky by mělo podle autorů
strategie, kterou připravil do-
pravní odbor magistrátu ve
spolupráci s komisí pro do-
pravu, podpořit také využívá-
ní podzemních parkovišťmís-
to stání na ulici. Více by měli

za parkování zaplatit také
majitelé velkých a emisně
škodlivějších vozidel.
Strategie zahrnuje rovněž

rozšíření systému do okolí do-
pravních uzlů a frekventova-
ných center, jako je plánova-
né zavedení zón kolemnádra-
ží v Klánovicích a v Letňa-
nech. Sytém byměl také zahr-

novat sdílené automobily, ale
i kola či koloběžky, a také
místa pro zásobování, zdra-
votně postižené a motocykly.
Zjednodušit by semělo pla-

cení parkovného. Vymáhání
pravidel semá posílit s pomo-
cí zvýšení počtu kontrol a od-
tahů. Dokument rovněž navr-
huje připravit legislativní
změny, které by například
v případě opakovaných pře-
stupků umožnily dávat vyšší
pokuty, či naopak nižší v pří-
padě rychlého zaplacení.
Magistrát by měl podle kon-
cepce řešit i fakt, že lidé často
s pomocí fiktivních adres tr-
valého pobytu a fiktivních fi-
rem obcházejí pravidla pro
získávání parkovacích opráv-
nění. Fungování systému
chcemagistrát co nejvíce zau-
tomatizovat a propojit s regis-
trem vozidel.
Menšímu množství aut

v centru má pomoci síť zá-
chytných parkovišť na okra-
jích města. ČTK

Rezervaci obývají třeba zubři. ČESKÁ KRAJINA

Zdroj příjmu

Kde všude řidiči platí?

● Na parkovném se podle po-
sledních čísel z roku 2018
v Praze 1 až 8 vybralo přes
650,5 milionu korun.

● Zóny byly poprvé zavedeny
v roce 1996 v části Prahy 1.

● Nyní jsou do systému zapo-
jeny Praha 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8, 9, 13, 16 a 22. Letos se roz-
šíří do Prahy 10.

Velkou vodu
zadržely tůně
Se zadržením intenziv-
ních srážek u Benátek
nad Jizerou pomohly v mi-
nulých dnech tůně, které
vznikly v rezervaci vel-
kých kopytníků. Slouží
jako napajedla pro zvířata
a biotop pro vzácné dru-
hy. Rezervace vznikla
v roce 2015 v bývalém
vojenském prostoru na
dvou pastvinách. Obývají
ji divocí koně, zubři
a šlechtění pratuři.

Pět milionů za
výrok o Zemanovi
Prezidentská kancelář už
nechce po bývalém rad-
ním Brna-středu Svatoplu-
ku Bartíkovi omluvu přes
sociální síť Facebook, ale
dopisem. Trvá ovšem na
pěti milionech korun od-
škodného. Kancelář prezi-
denta republiky Bartíka
zažalovala kvůli jeho tvr-
zení, že prezident Miloš
Zeman má rakovinu. Spor
bude u soudu pokračovat
21. července. ČTK

Tvoje zahrada
tě potřebuje.

Začni nyní svůj letní projekt.
Všechno, co potřebuješ, najdeš
v HORNBACHu.

Stále je co dělat.

KrátceMajitelé větších
aut zaplatí víc

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. června 2020 04

Sloní holky zůsta-
nou v metropoli.

Amalee a Lakuna, tak pojme-
novali chovatelé z pražské
zoo sloní samičky, které se
tam narodily letos v březnu
a květnu. Jde o jména ze Srí
Lanky, odkud pocházejí mat-
ky slonic. Slůňata zůstanou
v Praze a budou pokračovatel-
kami rodu. „Amalee je jmé-
no, které se používá na Srí
Lance. Pokud jde o Lakunu,
tak je význam jako vyhlídka
do budoucna. My jsme ho vo-
lili jako symbol naděje
v době, kdy byla zoo zavřená,
ale také s ohledem na to, že
je to první sloní samička naro-
zená tady jako stoprocentně
pražské slůně,“ uvedl ředitel
zoo Miroslav Bobek.
Kmotrem starší samičky se

stal Jan Juchelka, předseda
představenstva a generální ře-
ditel Komerční banky, která
je partnerem zoo. „Mladší slů-
ně pokřtil státní tajemníkmi-
nisterstva zahraničních věcí
Miloslav Stašek,“ uvedla
mluvčí zoo Helena Petáková.

Matkami slůňat jsou slonice
indické Janita a Tamara. Obě
žijí v pražské zoo od roku
2012. Otcem obou mláďat je
37letý samec Ankhor. Ten
před svým příchodem do Pra-
hy zplodil více než desítku
mláďat. Sloní samec půvo-

dem z Barmy je v Praze šest
let, předtím byl v německém
Tierparku Berlin.
V prostorách zoo se narodi-

lo již pět slůňat, matka první-
ho z nich však do zoo přijela
už březí. Prvními zcela praž-
skými slůňaty tak byli Max

a Rudy, jejichž matkami jsou
také Tamara a Janita. Rudolf
a Maxmilián, první slůňata
počatá a narozená v Praze,
přišli na svět v roce 2016.
Slony zoo chová od roku

1933. V současnostimá zahra-
da kromě nových mláďat

sedm sloních obyvatel. Nej-
starší je samice Gulab, kterou
zoo získala v roce 1966. Vedle
Janity, Tamary, Maxe, Rudy-
ho a Ankhora žije v zahradě
také samice Shanti. Ta si kdy-
si zahrála ve filmu s panem
Tau Poplach v oblacích. ČTK

Malé slonice se narodily 27. března a 9. května. ČTK

Jméno jako symbol naděje
Domov slonů

Komplex nazvaný Údolí slonů
má zoo od března 2013. Vyšel
na 500 milionů korun.

● Areál je největší a nejnáklad-
nější stavbou v historii praž-
ské zoo. Sestává z moderní-
ho vytápěného pavilonu až
pro deset slonů, přilehlých
venkovních výběhů o ploše
8080 metrů čtverečních a ná-
vštěvnických stezek, přibližu-
jících život slonů a jejich roli
v asijské kultuře.

● Do stájí a zázemí je možné
nahlédnout přes prosklenou
stěnu na vnitřní vyhlídce.
Pohodu slonů zajišťují
drbadla, pískoviště nebo
například bazény.

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. června 2020 05

Evropská unie se
vměšuje do záleži-
tostí Česka, tvrdí
ministryně.

Ministryně pro místní rozvoj
Klára Dostálová chce připra-
vit premiérovi Andreji Babišo-
vi reakci na páteční rezoluci
Evropského parlamentu (EP)
na téma Babišova možného
střetu zájmů. Novinářům
před jednáním vlády řekla,
že Česko má v oblasti naklá-
dání s financemi z EU propra-
covaný systém kontrol a jed-

notné metodické prostředí,
takže se jí některá ustanove-
ní usnesení dotkla. Podle Do-
stálové se EP vměšuje do zále-
žitostí ČR a jeho vyjádření
jsou za hranou. Babiš o víken-
du řekl, že za rezolucí stojí
čeští europoslanci, kteří děla-
jí vše, aby Česko v Bruselu po-
škodili. Dostálová uvedla, že
Babišovo rozhořčení chápe.
„Nerozumím, z jakého titulu
se Evropský parlament takto
vměšuje do záležitostí ČR, po-
dle mě toto nemá v historii
obdoby,“ řekla. Podotkla, že
ještě neskončilo auditní šetře-
ní Evropské komise ohledně
Babišova střetu zájmů. ČTK Už příští rok mohou zaměst-

nanci místo stravenek dostá-
vat peníze. Počítá s tím daňo-
vý balíček, který včera schváli-
la vláda. Potvrdit to ještě musí
parlament. V letech 2021 až
2023 má růst spotřební daň
u tabáku a cigaret a obce do-
stanou možnost stanovovat

místní koeficient u daně z ne-
movitých věcí. Včera opozice
uvedla, že souhlasí s návrhem
Svazu obchodu a cestovního
ruchu, aby byla snížena DPH
na potraviny z 15 procent na
10. Návrh přijde ve chvíli, kdy
se bude projednávat rozpočet
na příští rok. ČTK

PianocentrumPraha

BEATAHLAVENKOVÁ
koncert

Sledujte koncert z pohodlí Vašeho domova

Čtvrtek 25. června 2020
v 19 hod. na našem Facebooku

Škody po povodních jdou do milionů
Na Frýdlantsku začali uklízet po víkendové velké vodě. Lidé čerpají vodu ze sklepů a za-
hrad, vyklízejí zničené věci. Poškozené jsou někde krajnice silnic a mostky, škody půjdou
do milionů. Ve Frýdlantě (na snímku) hasiči odstraňují pytle s pískem a protipovodňové
zábrany. ČTK

Europoslanci v pátek jasnou
většinou hlasů schválili usnese-
ní kritické k možnému Babišo-
vu střetu zájmů.

● Šéf vlády podle EP zpochybňu-
je nezávislý výkon své funkce,
neboť se podílí na rozhodová-
ní o penězích z rozpočtu EU
a zároveň kontroluje holding
Agrofert. Rezoluce vyzývá
Evropskou komisi k nulové
toleranci vůči střetům zájmů
a české úřady k tomu, aby
vytvořily spolehlivý systém
jejich odhalování a potírání.

● Právně nezávazné usnesení
podpořilo 510 poslanců, 53
jich bylo proti a 101 se zdrže-
lo hlasování. Usnesení vychází

z debaty o zneužívání peněz
z unijního rozpočtu, kterou
poslanci vedli v lednu a v níž
řada z nich situaci v Česku kri-
tizovala. Pro hlasovala i větši-
na českých poslanců, proti se
vyslovili zákonodárci zvolení
za Babišovo hnutí ANO.

● Současné auditní řízení,
kterým komise Babišův vztah
k Agrofertu a právo firmy po-
bírat dotace prověřuje, se po-
dle poslanců může vzhledem
k nejasně definovanému po-
stupu táhnout velmi dlouho.

● Premiér Andrej Babiš odmítá,
že by ve střetu zájmů byl,
protože Agrofert vložil do
svěřenských fondů.

Maturity dopadly
hůř kvůli viru
Z didaktických testů stát-
ní maturity propadlo letos
17,7 procenta středoškolá-
ků. Je to o 3,6 procentního
bodu víc než loni. Vyplývá
to z analýzy výsledků, kte-
ré zveřejnil Cermat. Podle
něj souvisí letošní zhorše-

ní s mimořádnou situací
kolem koronaviru, kdy se
výuka po uzavření škol
několik týdnů konala na
dálku.

Mapa rizika
covidu-19
Epidemiologové aktualizo-
vali Mapu cestovatele, kte-

rá znázorňuje v jednotli-
vých zemích míru rizika
nákazy koronavirem. Ve
většině evropských zemí
zůstává riziko nákazy níz-
ké a nově se mezi ně zařa-
dila Belgie. Vysoké riziko
pak přetrvává ve Švédsku,
Portugalsku a polském re-
gionu Slezské vojvodství,
které sousedí s Moravsko-
slezským krajem. ČTK

inzerce

Středočeský kraj podpoří tu-
ristický ruch vydáním pouká-
zek na bezplatný vstup do vět-
šiny svýchmuzeí a galerií. Zís-
kají je návštěvníci, kteří strá-
ví alespoň dvě noci v někte-
rém hromadném ubytova-
cím zařízení v regionu. ČTK

Dostálová
hájí Babiše

Kritika

DPH. Levné jídlo?

Krátce

Zdarma. Muzea
pro výletníky



www.metro.cz SVĚT úterý 23. června 2020 06

UŽ ZÍTRA
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

ajdete, se dozvíte na
www.metro.cz/distribuce
Kde nás najdete
ww

KLÁRA
KOLOUCHOVÁ
První Češka na everestu i K2
si nenechá vnutit prapor
feminismu. Lezla jsem tam
hlavně za sebe a pak
za všechny, kdo si chtějí
plnit svoje sny, i když
to stojí úsilí, říká.

Na základě hodnocení českých spotřebitelů a odborné poroty Brand Council Česká republikaNa základě hodnocení českých spotřebitelů a odborné poroty Brand Council Česká republika

Vzpomínka
Mezi oběťmi sobotního
útoku nožem v jihoang-
lickém Readingu je také
Američan, který v Britá-
nii žil patnáct let. Město
včera uctilo trojici zemře-
lých minutou ticha. Brit-
ská média uvedla, že
útočník požádal v Britá-
nii o azyl a že za atakem
zřejmě stála jeho psychic-
ká porucha. AP

Nejbližší africká
poušť je od místa
dopadu vzdálená
vzdušnou čarou asi
pět tisíc kilometrů.

Na ostrovy v Karibiku dorazil
přes Atlantik obrovský oblak
písečného prachu ze Sahary,
který by se podle meteorolo-
gů dnes mohl dostat na jih
USA. Server deníku Daily
Mail k tomu zveřejnil i satelit-
ní snímky americkéhoNárod-
ního úřadu pro oceán
a ovzduší.
Saharský písek v ovzduší

může sice vytvářet krásně
zbarvené západy slunce i zpo-
malit cyklony při hurikánové

sezoně. Problémy ale může
způsobit lidem s chronický-
mi dýchacími potížemi.
Varovaní vydaly úřady ka-

ribských zemí nejen pro oby-
vatele kvůli zdravotním rizi-
kům, ale i pro lodní dopravu.
Na ostrově Antigua způsobil
prach ze Sahary i špatnou vi-
ditelnost v okolí letiště.
Varování vydaly i venezuel-

ské úřady, a to zejména pro
regiony na karibském pobře-
ží. Rovněž ministerstva zdra-
votnictví Barbadosu či Trini-
dadu a Tobaga varovala oby-
vatele, kteřímají dýchací pro-
blémy, aby raději nevycháze-
li ven, či měli u sebe své léky.
Podle úřadu pro oceán

a ovzduší se už ve východním
Atlantiku zformoval další vel-
ký oblak s částečky saharské-
ho písku. ČTK a MET

Písek ze
Sahary je
v Karibiku

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 23. června 2020 07

Americký prezident Donald
Trump nemá žádnou zahra-
niční politiku, je nebezpečím
pro republiku a neměl by být
hlavou státu. Takto se v tele-
vizním rozhovoru o svém bý-
valém nadřízeném vyjádřil
někdejší bezpečnostní porad-
ce Bílého domu John Bolton.
„Doufám, že si jej bude his-

torie pamatovat jako jedno-
mandátového prezidenta.
S jedním funkčním obdobím
se můžeme vypořádat. Dva
mandáty, tam už bych měl
větší starosti,“ řekl televizi
ABC News Bolton, který byl
Trumpovým poradcem od
dubna 2018 do září 2019.
„Obava, kteroumám, je ta, že
když bude po volbách, pakli-
že je prezident vyhraje, poli-
tické zábrany budou pryč,“
uvedl.
Bolton je aktuálně v centru

pozornosti amerických mé-

dií v souvislosti se svojí kni-
hou The RoomWhere It Hap-
pened (Místnost, kde se to sta-
lo), která jde do prodeje dnes.
Vydání memoárů se Trumpo-
va administrativa snažila za-
bránit, se soudní stížností ale
neuspěla.
V novém interview Bolton

říká, že čtenáři mohou vyvo-
dit vlastní závěry z jeho popi-
su 17měsíčního působení po
boku Trumpa. „Můj závěr je

jasný, nemyslím si, že by měl
být prezidentem. Nemyslím
si, že je způsobilý na to, aby
tu funkci zastával,“ doplnil.
Bývalý prezidentův porad-

ce zopakoval, že zahraničně-
politická rozhodnutí součas-
ného Bílého domu považuje
za nahodilá a podřízená jedi-
nému směrodatnému princi-
pu, konkrétně Trumpovu
znovuzvolení. „Protože nemá
žádné filozofické ukotvení,
nelze vůbec předpovídat, co
by přineslo druhé funkční ob-
dobí,“ řekl.
Deník The New York Times

označil rozhovor za jedno
z nejtvrdších hodnocení úřa-
dujícího prezidenta od býva-
lého klíčového poradce v mo-
derní době. Prezident Trump
Boltona mimo jiné označil za
„magora“ a řekl o něm, že
všichni v Bílém domě ho ne-
náviděli. ČTK a MET

S odstraněním
sochy souhlasí
i pravnuk bývalého
prezidenta.

Americké přírodovědné mu-
zeum v New Yorku odstraní
od svého vchodu sochu Theo-
dora Roosevelta představující
někdejšího amerického prezi-
denta sedícího na koni, u ně-
hož stojí černoch a indián.
Oznámil to starosta New Yor-
ku Bill de Blasio.
Starosta uvedl, že vyhověl

žádosti vedení muzea. Podle
de Blasia socha zobrazuje čer-
nochy a domorodé obyvatele
Ameriky jako porobené a ra-

sově podřadné. Dodal, že teď
je ten správný čas na odstra-
nění problematické sochy.

„V posledních několika týd-
nech i nás v muzeu hluboce
zasáhlo sílící hnutí za raso-

vou spravedlnost, které po-
vstalo po zabití George Floy-
da,“ řekla ředitelka muzea
Ellen Futterová. Zároveň ale
uvedla, že instituce nemá nic
proti exprezidentovi. Tento
newyorský rodák stál v čele
USA v letech 1901 až 1909
a do sbírek muzea, které spo-
luzaložil jeho otec, i sám při-
spěl. S odstraněním sochy
souhlasí i pravnuk Theodora
Roosevelta. „Svět nepotřebu-
je sochy, pozůstatky jiného
věku, které neodrážejí ani
hodnoty člověka, jehož chtějí
uctít, ani hodnoty rovnosti
a spravedlnosti,“ řekl Theodo-
re Roosevelt IV. „Kompozice
jezdecké sochy neodráží od-
kaz prezidenta Roosevelta,“
dodal. ČTK a MET

Alfalex je určen k léčbě příznaků spojených s hemoroidálním onemocněním a jeho kompli-
kacemi (např. ekzém a praskliny). Před použitím si pečlivě přečtěte návod k použití. Pokud
se příznaky nezlepší do 1-2 týdnů, poraďte se s lékařem nebo lékárníkem. Nepoužívejte při
přecitlivělosti na lanolin nebo jinou obsaženou složku přípravku. Nepoužívejte na krvácející
hemoroidy. Zdravotnický prostředek IIa třídy, CE2409. Výrobce Egis Pharmaceuticals PLC. 20

AL
OT
C2
60

Alfalex . Na hemoroidy.

- k léčbě příznaků spojených s hemoroidálním onemocněním
- pomáhá například od svědění, pálení, ekzému či prasklin

Žádejte ve své lékárně. www.alfalex.cz

x® Na hemoroidy

www.penzionboskovstejn.cz
tel.: 727 842 057

i b k j

penzion, kemp, sportovní rybaření, lanové dráhy, dráhy pro horská
a dětská kola, dětské a sportovní hřiště, zámek, muzeum kol,

bazény, restaurace a venkovní občerstvení

REKREAČNÍ A SPORTOVNÍ AREÁL

BOSKOVŠTEJN

Exporadce Bolton AP

Socha prezidenta Theodora Roosevelta před muzeem AP

Bolton: Nemyslím si, že by
Trump měl být prezidentem

Trest pro
umělce
Ruský prokurátor včera
v závěrečném návrhu požá-
dal moskevský soud, aby
známého režiséra Kirilla
Serebrennikova (na sním-
ku) potrestal šesti lety od-
nětí svobody. Serebrenni-
kov je obžalován z krádeže
129 milionů rublů (asi
44 milionů korun) poskyt-
nutých státem na divadel-
ní projekt. Kritik korupce,
byrokracie i ruského vede-
ní vinu popírá. Umělec se
dříve kriticky vyjádřil k ros-
toucí cenzuře v Rusku. AP

Krátce

Čína chce vlastní
GPS systém
Vyslat do vesmíru po-
slední satelit a dokončit
tak svůj navigační sys-
tém Pej-tou se nyní chys-
tá Čína. Jejím cílem je
získat vlastní navigační
systém nezávislý na ob-
dobném americkém sys-
tému GPS.

Tři lidé přežili
výbuch plynu
Ukrajinským záchraná-
řům se podařilo zachrá-
nit tři lidi z trosek deseti-
podlažního domu v Kyje-
vě, ve kterém v neděli ex-
plodoval plyn. ČTK

Roosevelt pohoršuje

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 23. června 2020 08

22/26 °C20/24 °C19/23 °C20/24 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Sešli jsme se
u sochy neznámého

zákazníka!“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: 7,5 °C (1921) 32,9 °C (2003) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. horizonty
2. postranní výhonky stonku
3. malá ovce
4. tátovo
5. malá Olga
6. pevnina v moři

7. oděvy
8. pijani
9. pomsta

10. lehká odřenina -ě-
11. opak „přinést“
12. ocelový brousek

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Rubín má barvu krve
Detektivní film (ČR, 1989)

17.05 Menu pro Emu
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Anděl svádí ďábla

Komedie (ČR, 1988)
22.45 Na vlky železa (1/2)

Detektivní drama (ČR, 2010)
00.10 Kriminalista IV
01.20 Zajímavosti z regionů
01.45 AZ-kvíz
02.10 Dobré ráno
04.45 Kuchařská pohotovost
05.05 Máme na to

16.40 Psi – úžasná
zvířecí rodina (3/3)

17.30 Nový Zéland (1/5)
18.15 Na cestě po Seychelských

ostrovech
18.45 Večerníček
18.55 Zatopené osudy (13)
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Tajemství automobilů

hlav států
21.00 Z lásky nenávist 2 –

Domácí násilí na mužích
21.55 1945-1953: Cesta

ke studené válce (2/2)
22.55 Příběh služebnice (5/10)
23.50 Válka všech Francouzů

15.55 Dr. House VI (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (28)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 KriminálkaAnděl II (9, 10)

Krimiseriál (ČR, 2010)
22.35 Smrtonosná zbraň III (13)

Krimiseriál (USA, 2018)
23.30 Dr. House VI (16)
00.25 Můj přítel Monk VII (6, 7)
02.00 Smrtonosná zbraň III (12)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (726)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (35)

Angelika ze Slunečné.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Jak se staví sen – extra
00.00 Policie v akci
00.55 Policie v akci
01.55 Walker,

Texas Ranger VII (23)
Akční seriál (USA, 1998)

02.50 Poslední polda III (3)
03.50 Prostřeno!
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
15.00 Můj Mixxxer
16.30 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE úterý 23. června 2020 09

Čínská firma je
k nezastavení.

Huawei má další dva modely
chytrých telefonů. Zaujmou
poměrem výkonu a ceny.

Příjemný základ
Y5p je opravdu základní mo-
del jen s tou nejnutnější výba-
vou, čemuž odpovídá i cena
2499 korun. Displej přístroje
má úhlopříčku 5,45 palce,
což je na dnešní dobu nezvyk-
le málo, ale vlastně je to stále
solidní plocha. I proto kvituje-
me rozlišení 1440 x 720 pixe-
lů, někteří výrobci v této kate-
gorii na displeji a jeho rozliše-
ní dovedou šetřit víc. Displej
je bez výřezů i zaoblení v ro-
zích.
Telefon je poháněn proce-

sorem MediaTek Helio P22
a 2 GB RAM. Překvapí, že sys-
témem je Android 10 –
ovšem bez zmíněných služeb
Googlu. Uživatelské paměti
je 32 GB, hlavní foťák je je-
den (ale v obří černé čtverco-
vé matici po vzoru iPhonu)
s osmimegapixelovým rozli-
šením, čelní selfie fotoapará-
tumápětimegapixelové rozli-
šení. Je to tedy skutečně zá-
kladní smartphone pro nená-
ročné uživatele, kterým by
vlastně ani tolik nemusela va-
dit absence služeb Googlu.

Bohatší fešák

Typ Y6p už přece jen nabíd-
ne trochu bohatší funkční se-
stavu, cena je tudíž stanove-
na na 3999 korun. Zákazník
za to dostane třeba velkory-
sou baterii s kapacitou 5000
mAh (levnější typ má 3020
mAh). Telefon podporuje i re-
verzní nabíjení, lze z něj tedy
nabít jiné zařízení. I tady slou-
ží k nabíjení starší microUSB
konektor. Procesor Helio P22
je doplněn 3 GB RAM, uživa-
telská paměť má kapacitu
64 GB a levné typy Huawei si
ponechávají možnost rozšířit
úložiště pomocí microSD ka-
ret, namísto hůře dostup-
ných NM Card u dražších
modelů.
Fotoaparát je tu hned troji-

tý, hlavní snímač má rozliše-
ní 13 megapixelů a výbornou
světelnost f/1.8, širokoúhlý
foťák je pětimegapixelový.
Třetí v sestavě je dvoumegapi-
xelový senzor pro data
k hloubce ostrosti. Čelní ka-
mera, tentokrát už v kapkovi-
tém výřezu displeje, je osmi-
megapixelová. Displej Y6p už
má solidní úhlopříčku 6,3 pal-
ce, rozlišení zůstává
u HD+ mezí, konkrétně je to

1600 x 720 pixelů, poměr
stran je tedy 20 : 9. Opět na te-
lefonu běží Android 10 bez
služeb Googlu, aplikace je
tak nutné stahovat z Huawei
AppGallery.
V případě tohoto obchodu

s aplikacemi se mimocho-
dem české zastoupení Hua-
wei pochlubilo tím, že v Čes-
ku meziročně vzrostl počet
stažených aplikací o 320 pro-
cent a že za první čtvrtletí si
uživatelé stáhli přes 320 000
aplikací. Na celém světě to ve
stejném období bylo přes
22 milionů aplikaci. Uživate-
lé najdou v AppGallery mo-
mentálně asi 113 aplikací od
českých vývojářů a místní za-
stoupení pracuje na tom, aby
do konce roku bylo toto číslo
i více než dvojnásobné. Táh-
nou hlavně aplikace bank
a mobilních operátorů, tady
dochází k rychlému rozvoji,
a aplikace těch firem, které
chybí, se ve většině do
AppGallery chystají v násle-
dujících týdnech či měsících.
Firma také pracuje na tom,

aby do Evropy přinesla plateb-
ní službu Huawei Pay, tedy
možnost platit mobilem. Ne-

dává k tomu ale žádný časový
rámec s tím, že se zdá, že Hua-
wei chce službu přinést co
nejdříve, ale vzhledem k si-
tuaci nejspíš bude firma
ráda, když se první platby po-
daří spustit ještě v průběhu
tohoto roku. iDNES.cz

Huawei Y5p

Výrobce mobilů Huawei neusíná na vavřínech. 3x HUAWEI

Huawei Y6p

Huawei představuje dva
velmi zajímavé modely



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 23. června 2020 10

Are the sentences true or false?

1. Ireland has a lot of native snakes. True False

2. Saint Patrick’s Day is the world’s most popular festival from just one country. True False

3. On Saint Patrick’s Day people wear costumes and walk along the street in parades. True False

4. Most towns in Ireland hold their own parades. True False

5. The Saint Patrick’s Day parades in Ireland are the biggest parades in the world. True False

6. Around the world, people wear red and green on Saint Patrick’s Day. True False

2. True or false

More ‘modest’ parades
Ireland itself is a relatively small country with few cities. However, most of its
towns and villages have their own ‘mini’ parades. Sometimes, these simply
include a few tractors and the children from the local school.

A day for green
Another well-known aspect of Saint Patrick’s Day is the colour green. Around
the world, many people wear green clothes as a way of marking the day.
Wherever you’re from, make sure you celebrate this 17 March by watching
your local parade, drinking some Irish beer or perhaps just by wearing a silly
green hat. And don’t forget to wish your friends a wonderful Saint Patrick’s
Day, or, as they say in Ireland, ‘Happy Paddy’s Day!’

ANSWERS

ACTIVITY1
1.b;2.a;3.f;4.e;5.d;6.c

ACTIVITY2
1.False;2.True;3.True;4.True;5.False;6.False

Saint Patrick’s Day is the national day of Ireland. Every 17 March, the day
is celebrated around the globe by millions of people, Irish and not-so-Irish.

Patrick and the snakes
Old legends say that, years ago, Ireland had a lot of snakes and that Saint
Patrick used his powers to chase them all into the sea. Apparently, this is why
Ireland has no native species of snakes. To this day, Ireland has many old
statues of Saint Patrick, often with snakes at his feet.

International popularity
March 17 is a day for huge celebrations in Ireland. However, due to Ireland’s
history of emigration, many people around the world consider themselves to
be partly Irish because of their ancestral connections. This means that Saint
Patrick’s Day parties take place around the world. In fact, Saint Patrick’s Day
is celebrated in more countries than any other national festival.

Big parades
The most famous celebrations on Saint Patrick’s Day are the parades. These
are carnival-like events, where people dress up and walk along the street,
dancing or playing music. Often the parades include big lorries, specially
decorated in green.Many of theworld’smajor cities have enormous parades.

ACTIVITIES

Match the definitions (a–f) with the vocabulary (1–6).

vocabulary definition
1. statue a. a line of people that moves along a street to celebrate a special event
2. a parade b. an object made from stone or metal made to look like a person or animal
3. to chase something c. a vehicle with large wheels used on farms
4. apparently d. related to people in your family who lived many years ago
5. ancestral e. according to what has been said or written by others
6. tractor f. to follow something quickly so that it will leave a place

1. Vocabulary

Do people in your country celebrate Saint Patrick’s Day?
When is the national day of your country?

DISCUSSION

Saint Patrick’s Day
Green lights, green hats, even green drinks! Saint
Patrick’s Day is on 17 March. Why is Ireland’s
national day such a worldwide party?

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish © British Council 2019



www.metro.cz SPORT úterý 23. června 2020 11

Tenisté Dimitrov
a Čorič se nakazili
v Zadaru na akci
Srba Djokoviče.

Druhý díl soutěže Adria Tour
se o víkendu nedohrál. Bul-
har Grigor Dimitrov měl to-
tiž po návratu z Chorvatska
do Monaka pozitivní test na
koronavirus. Stejně na tom je
po včerejšku také Chorvat
Borna Čorič, který hrál v Za-
daru s Dimitrovem, ale také
s pořádající světovou jednič-
kou Novakem Djokovičem.
„Cítím se dobře, žádné pří-

znaky nemám,“ uvedl na
Twitteru Čorič, kterému pat-
ří 33. místo ve světovém žeb-
říčku. „Opravdu mě mrzí, že
jsem někomu mohl způsobit
problémy,“ napsal Chorvat
a vyzval všechny, s nimiž byl

v posledních dnech v kontak-
tu, aby se nechali otestovat.
Podle chorvatských médií se
nákaza koronavirem potvrdi-
la také u kondičních koučů
Dimitrova i Djokoviče. Jestli
je nakažený i samotný Djoko-
vič, zatím není jisté. Nechal
se testovat v Bělehradě. „Mu-
síme počkat na výsledky. Je
v pořádku, nemá žádné pří-
znaky,“ řekl jeho mluvčí.
Tento týden měla Adria

Tour pokračovat v Černé
Hoře, ale kvůli uzavřeným
hranicím byl turnaj již dříve
zrušen. Finále se má začát-
kem července konat v bosen-
ské Banja Luce, ale jeho osud
je v současnosti nejistý.
Účastníci série si vysloužili

kritiku hned při první zastáv-
ce v Bělehradě, kde se místo
dodržování odstupu na kurtu
objímali a poté slavili v klu-
bu. Zápasy se hrály před zapl-
něnými ochozy. ČTK

Podpořili skoro 200 atletů
Světová atletika (SA) pomohla 193 závodníkům z 58 zemí,
kteří se po omezení a zastavení mezinárodních soutěží
kvůli koronaviru dostali do existenčních potíží. Každý do-
stal ze zvláštního fondu jednorázový grant 3000 dolarů
(přes 71 tisíc korun). Žádost podalo 261 atletů, přičemž
o příjemcích rozhodovala odborná komise v čele s šéfem
SA Sebastianem Coem a bývalým vytrvalcem Hichamem
El Guerroujem (na snímku), který vznik fondu navrhl. ČTK

Etiopská vytrvalkyně Etafera-
hu Wodajová má zastavenou
závodní činnost na dvanáct
let. Nezvykle vysoký trest do-
stala kvůli užívání zakáza-
ných látek a následným pod-
vodům při své obhajobě. Tři-
cetiletá Afričanka má poza-
stavenou činnost od loňské-
ho listopadu, kdy byla po ma-

ratonu v Torontu pozitivně
testována na krevní doping
EPO. Tehdy skončila osmá
v čase 2:27:21. Když ji Jednot-
ka pro bezúhonnost atletiky
informovala o pozitivním tes-
tu, provinění odmítla. Důka-
zy o jejích prohřešcích jí
ukončily kariéru. Trest jí vy-
prší až ve 42 letech. ČTK

Intimní

Wodajová. Běžkyni dali
za doping dvanáct letKanadský juniorský hokej

řeší závažný případ šikany.
Dva bývalí hráči, z nichž jed-
ním je dvojnásobný vítěz
Stanley Cupu Dan Carcillo,
viní mládežnické ligy CHL
z nečinnosti proti trýznění
mladých hráčů. Carcillo spo-
lu s Garrettem Taylorem se-
psali žalobu proti zmíněným
soutěžím. Důvod? Nezřízená
šikana nováčků staršími spo-

luhráči. Carcillo tvrdí, že jej
coby sedmnáctiletého nutili
sedět uprostřed sprchy a ne-
chávat na sebe ostatní močit
a plivat. Kromě různých fo-
rem konzumace tělních teku-
tin včetně výkalů či semene
semuseli nováčci nedobrovol-
ně zapojovat do sexuálních or-
gií. Starší spoluhráči je také
nutili si připevňovat na geni-
tálie těžké předměty. iDNES.cz

Krátce

Našel oprátku
Při nedělním závodu
americké automobilové
série NASCAR v Alabamě
byla v garáži jezdce tma-
vé pleti Bubbyho Walla-
ce nalezena oprátka. Ten
se v minulých dnech za-
sazoval o to, aby fanouš-
ci na závody nesměli no-
sit vlajku Konfederace,
jež je pro mnohé symbo-
lem otrokářství. Vedení
NASCAR zástavu z doby
občanské války zakázalo.

Češi vs. Slováci
Včera začal prodej vstu-
penek na tenisové zápa-
sy Česka a Slovenska.
V rámci projektu obou
svazů Spolu pro budouc-
nost se bude o Pohár přá-
telství hrát 4. a 5. červen-
ce v Praze, Říčanech
a Bratislavě od výběrů
do 14 let až po daviscu-
pové a fedcupové týmy.

Hokej do června
Hokejové mistrovství
světa se v příštím roce
uskuteční v Lotyšsku
a Bělorusku od 21. květ-
na do 6. června. Posunu-
tý termín potvrdila IIHF.

MLB má problém
Vyšší počet případů ná-
kazy koronavirem opět
komplikuje start sezony
zámořské Major League
Baseball. Podle deníku
US Today mělo pozitivní
test 40 hráčů a členů
realizačních týmů, ČTK

Turnaj nese
koronavirus

• Ženské z tvého sousedství
ÚPLNĚ NAHÉ! Napiš si o jejich
foto SMS ve tvaru 48VDG a text
na 909 15 45

• Zažij sexuální vichřici! Jsem
volná a k sexy hrám svolná.
Leona, 32 let. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 41HCH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Webb Simpson opět vyhrál na Den otců
Druhý turnaj golfové PGA Tour po koronavirové pauze vyhrál v Hilton Head Američan
Webb Simpson. RBC Heritage ovládl s rekordním skóre -22 a sedmé trofeje z okruhu
v kariéře se otec pěti dětí dočkal symbolicky v Den otců. Ve stejný sváteční den před sed-
mi lety ovládl US Open. Korejská golfistka Rju So-jon vyhrála domácí mistrovství a prémii
v přepočtu ve výši pět milionů korun věnovala na boj s koronavirem. Bývalá světová jed-
nička dříve přispěla postiženým požáry v Austrálii či na nákup potravin pro potřebné. AP

PROFIMEDIA.CZ

Hokej. Moč i sex

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Tisíce produktů

ihned k odběru

Více informací na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

Na všech 38
pobočkách


